

11. Projekt gadeplansvirksomhed (2009-106696)

Ansøgning til Indenrigs- og Socialministeriet vedr. forsøgs- og udviklingsprojekt med socialøkonomiske gadeplansvirksomheder til hjemløse og misbrugere.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller overfor Socialudvalget,

1. At ansøgningen ”Gadeplansvirksomhed – et socialøkonomisk virksomhedsprojekt” tages til efterretning.

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller overfor Socialudvalget, at det anbefales overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

2. At Socialudvalgets driftsbudget for perioden 2009 – 2013 forhøjes på såvel indtægtssiden som udgiftssiden med midler fra satspuljen som angivet under økonomiafsnittet

Problemstilling

Med forbehold for Socialudvalgets godkendelse har Socialforvaltningen søgt Indenrigs- og Socialministeriets pulje ”Aktivitetstilbud på væresteder”. Konkret er der søgt om midler til et forsøgs- og udviklingsprojekt med gadeplansvirksomheder, f.eks. mobile cykelværksteder, i tæt samarbejde med erhvervslivet og socialforvaltningen. Målet er at tilbyde en alternativ form for aktivering til hjemløse og misbrugere og derved øge gruppernes inklusion i lokalsamfundet og bidrage til en positiv identitetsdannelse. Ansøgningen er vedlagt som bilag 1. Ministeriet har imødekommet ansøgningen og bevilget 6,8 mio. kr. over fire år.

Løsning

Erfaringer fra projekter i Socialforvaltningen f.eks. Grundlæggerne og Det Kulørte Vaskeri viser, at misbrugere og hjemløse i matchgruppe 4 og 5 har en række ressourcer og færdigheder, som næsten umiddelbart kan bruges på et lavtærskel arbejdsmarked. Med projekt ”Gadeplansvirksomhed – et socialøkonomisk virksomhedsprojekt” bygger vi videre på den erfaring, og vil derfor udvikle og afprøve gadeplansvirksomheder, som tager udgangspunkt i netop de ressourcer og færdigheder som misbrugerne allerede har.

Når valget er faldet på gadeplansvirksomheder skyldes det blandt andet, at der er gode erfaringer med andre gadeplansvirksomheder f.eks. salg af gadeaviser som Hus Forbi i København eller Strassenfeger i Berlin. Konceptet synes at falde i god jord, da det let passer ind i de hjemløses hverdag og liv. Der er f.eks. ikke voldsomt strukturerede krav om, hvornår aviserne skal sælges, og avissalget passer godt sammen med mange hjemløses hverdag, hvor de ofte bevæger sig meget rundt i byen.

Hovedformålet med projektet er at skabe virksomheder til misbrugere og hjemløse, hvor de får mulighed for at blive helt eller delvist ”selvstændige”. Antagelsen er, at deltagelse i en virksomhed, som er respekteret i lokalsamfundet og som producerer et egentligt (meningsfuldt) produkt, vil bidrage til en positiv udvikling for den enkelte deltager. Denne positive udvikling indebærer bl.a.

øget selvværd med reduktion af andre sociale problemer, såsom misbrug, til følge.

De konkrete gadeplansvirksomheder, der udvikles og afprøves skal være økonomisk bæredygtige. Således skal deres drift kunne sikres via a) salg af ydelser eller produkter, b) indgåelse af leverandøraftaler med Jobcenter København om aktiveringsforløb og/eller c) sponsoraftaler med relevante samarbejdspartnere.

De konkrete gadeplansvirksomheder, der skal afprøves vil blive udviklet i projektperioden efter brugernes ønsker og færdigheder. Allerede nu ligger der ideer om et mobilt cykelværksted og mobil gadeservice (fx salg af paraplyer, regntøj og andre fornødenheder man pludselig kan stå og mangle), som projektet vil udvikle og afprøve. Den konkrete forankring af en bæredygtig gadevirksomhed, kan ske i det lokale erhvervsliv, i frivillige organisationer eller i et af socialforvaltningens tilbud.

120 borgere vil kunne deltage i projektet.

Økonomi

Indenrigs- og Socialministeriet har bevilget i alt 6,8 mio. kr. i perioden fra 2009 til 2013. Der er ingen kommunal medfinansiering. Detailbudget er indeholdt i bilag 2.

I 2009/2010 er der bevilget 1.779.275 kr.

I 2010/2011 er der bevilget 2.245.443 kr.

I 2011/2012 er der bevilget 2.066.896 kr.

I 2012/2013 er der bevilget 674.879

I alt 6.766.493 kr.

Udgifter og indtægter afholdes på funktion 5.38.59 Aktivitets- og Samværstilbud.

De gadeplansvirksomheder som efter projektperiodens udløb ikke er selvfinansierende vil blive lukket.

Videre proces

Projektet vil, hvis det godkendes af Socialudvalget, starte op med en planlægnings- og udviklingsfase, hvor de forskellige gadeplansvirksomheder vil blive konkretiseret. Herefter vil de blive afprøvet og forbedret. Sidst vil gadeplansvirksomhederne, såfremt de er bæredygtige, blive udfaset af projektet og overgå til egen drift i enten privat, frivilligt eller kommunalt regi.

Projektet slutter 30. juni 2013, hvorefter en evalueringsrapport vil blive forelagt for Socialudvalget. De årlige statusrapporter til Ministeriet vil blive forelagt udvalget til orientering.

BILAG

Bilag 1 - Ansøgning: Gadeplansvirksomhed - et socialøkonomisk virksomhedsprojekt

Bilag 2 - Detailbudget

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Gadeplansvirksomhed - et socialøkonomisk virksomhedsprojekt](#)

[Bilag 2 - Budget](#)

[Rettebilag til økonomiafsnit i indstilling om Gadeplansvirksomhed](#)

Socialudvalgets beslutning den 09.12.2009

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt med de rettelser, som fremgår af det omdelte rettelsesblad.

